



# LUD

**Organ Spółki Wydawniczej** KURYTYBA, DNIA 7 LIPCA 1926 **Wychodzi dwa razy na tydzień**

ROK VII. / Wydawca w imieniu Spółki Wydawniczej: **Ks. Stanisław Piasecki** Redaktor odpowiedzialny: **Stanisław Bęben** Nr. 46

Adres dla listów: — Curitiba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curitiba, Avenida Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil.

**Warunki prenumeraty „LUDU“:**

W Brazylii rocznie	— z dołu 11\$000 z góry	10\$000
Półrocznie	— — — — —	5\$000
Kwartalnie	— — — — —	3\$000
Miesięcznie	— — — — —	1\$000
W Argentynie	— — — — —	6 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	— — — — —	25c dol
W Europie	— — — — —	20\$000
Numer pojedynczy	— — — — —	\$2c0

## Los nauczyciela na kolonji.

### DOPISEK OD REDAKCJI „LUDU“.

(Dokończenie)

Wreszcie jeszcze kilka słów o zgłaszanie się do nauczycieli i poszukiwanie ich. Mimo częstych w odpowiednim czasie ogłoszeń ze strony «Oświaty» czy ze strony naszych dwóch «stowarzyszeń nauczycielskich», czeka sobie taka rada szkolna do ostatniej chwili i potem kiedy już nie ma nauczycieli, następują dopiero biadania i obwiniania stowarzyszeń i t. d. Urywa się w ten sposób z roku szkolnego kilka miesięcy, a nawet z winy radców szkolnych czasem i cały rok nie funkcjonuje szkoła. No trudno! Kandydaci na ten marny chleb nauczycielski nie mogą czekać miesiącami, gdy nie mają z czego żyć. Z takich to wahań czy zaniedbań chwilowych korzystają zaraz różni judasze i zdraycy po kolonjach i wywołują po co ma stać pustkami nasza szkoła? Puśomy ją w dzierzawę! No i tak obrócono do innego użytku niejedną już szkołę polską, a kumpadry (kumotry) przy kaszacie podziwiają swą mądrość i dowcip jak to na szkole z zarobku można i ochętnie częstują się wódką. Bładą gazetce któraby im tę zabawkę haniebna, przetrwała i pietnowała ich gospodarce. Zaraz pogroźki policji i procesami za «rypienie w papier» takich podłych opiekunów szkolnych, jak to miało miejsce z «Ludem» przed dwoma laty. — Na innej znowu kolonji w skutek swarów i kłótni zmarnowała się szkoła, lecz pozostało 70 milów w kasie po niebożaszkole. Dla obicia więc nawet łaskawej i świętej pamięci po tym przybytku wiedzy, rozpoczyna się walka o ten spadek. Młokosy nasze kolonialne — walentony przy faku i rewolwerze — dalej szturmować, by tę sumkę przebalować. Rozpoczyna się głosowanie. Jakaś kobiecina — jeszcze «europejska» — przegłosowała na stronę, że sumy tej na pijatykę obrócić nie można. Co jej tam nie nawymyślano!

Niebawem zjawia się delegat «Oświaty» — namawia do otwarcia tej szkoły leż naprzędno, prosi o ofiarę z tych pieniędzy dla «Oświaty» na fundusz nauczycielski, też naprzędno. Po godzinnem ucieraniu się, namawianiu, wstaje jeden z radców i pyta delegata: »Kto panu zapłacił za to, żeby pan tak długo gadał? Wreszcie zjawia się nawet ksiądz i obiecuje za te 70 milów zakupić książek do czytania, głuche miłozenie... Nie wiadomo nam już dalej, czy tych marnych 70 milów broni tam jeszcze owa «baba europejska» czy nie.

Do utrudnienia pracy oświatowej po szkołach naszych przyczynia się również podłe mniemanie kolonistów i ich sąd o chlebie nauczycielskim, po który sięgali do niedawna tylko ludzie będący w ostatniej biedzie. Charakterystyczną odpowiedzią dał pewien kolonista księdzu, gdy go tenże namawiał by zdolną swą córkę dał na nauczycielkę: «Jeszcze dośyć mam chleba w domu i córki swej na nauczycielkę uważać nie potrzebuję».

Patrzcie kochani kolonisci! Z ilu to przesadami ludzi ciemnych i głupich musi walczyć nasze szkolnictwo w Brazylii!

Na końcu skąpstwo i wielkiej liczby kolonistów podcina i osłabia ofiarnosć nawet najlepszych jednostek. Znamy szkoły gdzie znakomici nauczyciele nasi mają po 11 do 20 dzieci, gdy tymczasem wedle ścisłego obliczenia dzieci polskich, powinno ich być w szkole 54 lub więcej. A dlaczego ich niema? Bo większość kolonistów nie chce płacić za dziecko tych marnych 2 lub 5 milów miesięcznie i tak wzrastają tłumy analfabetów, ciermionych nieuków, którzy nie czytając niezłego skazani będą w życiu na bajki i plotki i na wyzysk ze strony tylu innych ludzi. Na oś ich ciemni oczekają? Może na jakąś pomoc z zewnątrz — od Polski. Na to mamy tylko dowcipną przysłowiową odpowiedź polską: »Tlustego polcia (stoiny) się nie

smaruje». W stokroć razy gorzszych warunkach stawia i buduje się obecnie szkoły w Polsce, zwłaszcza na kresach wschodnich i w porównaniu z tem jesteśmy rzeczywiście tym głustym polciem. Zresztą inny rodzaj pomocy, w ludziach wydaje najlepsze owoce.

Z kim współpracować w szkolnictwie? Z każdym, który wam przyrzeknie nauze i uczenie religji i uszanowanie waszych uczuć religijnych; kto tego przyrzeczenia nie daje i nie wykonuje w szkole, temu nigdy zupełnie zaufać nie można. Pamiętajcie kolonisci! Tak długo będzie trwała łączyzna, zdrowie, pracowitość i uczciwość polska u naszego młodego pokolenia w Brazylii, jak długo będziemy się troszczyli i dbali o nasze szkoły.

### Biblioteka budowy nowej Polski.

Pewna, niestety bardzo szczupła część starszego polskiego pokolenia na emigracji brazylijskiej, uprawia jeszcze czytelnictwo polskich książek i duchowo żyje w łączności ze starym krajem. Przeglądając spisy wypożyczalni książek przy «Oświacie» przekonaliśmy się, że Czytelnicy nasi ciągle jeszcze czytają i to prawie wyłącznie dzieła i utwory z czasów dawnej Polski, a za mało uwagi poświęcają Polsce nowej, która wyszła z wielkiej wojny, z ofiar, krwi poświęcenia własnych synów. Musimy przyznać sobie sami, że dokonaliśmy rzeczy wielkich przy wkrzeszeniu i utwierdzeniu nowej Polski, a na pierwszy plan wybiła się rok 1920 z wielką zwycięską wojną z bolszewikami i obudzenie tylu uspiomych braci przez plebiscyty czyli głosowania ludowe. Aby ułatwić naszym Czytelnikom to zajęcie się nową Polską i zrozumienie jej a skądinąd — rzeczyć się do szlachetnego i wzniosłego o niej pojęcia — utworzyliśmy nowy dział przy bibliotece «Oświaty» pod tytułem: Biblioteka budowy nowej Polski. Katalog tego nowego działu, który niebawem ukaże się w «Ludzie» liczy już przeszło 70 tomów dzieł popularnych i naukowych. Czytelnicy biblioteki «Oświaty» i członkowie jej będą mogli na zwykłych warunkach pożyczać książki z tego działu.

**OKAZJA!**  
SPRZEDA SIĘ FABRYK GRZEBIENI I GUZIKÓW, Rua João Negrão N. 20 lub w Redakcji. Curitiba — Paraná

### z Brazylii. Kurytyba.

ADWOKAT DR. MICHAŁ CHMIELEWSKI, po załatwieniu różnych spraw kolonistom zarówno w Itayopolis (Lucena) jak i u rządu we Florianopolis w Santa Catharinie, powrócił dnia 4 go lipca do Kurytyby i w kancelarji swej przyjmuje i przeprowadza wszelkie sprawy adwokackie, tudzież kupna i sprzedazy ziemi.

DR. SZYMAŃSKI profesor uniwersytetu wileńskiego i światowej sławy okulista i specjalista od chorób oczu, nosa i gardła, zjechał już z Polski do Rio — Brazylii na czas kilku miesięcy. Niebawem zjawi się w Kurytybie, o czem naszych Czytelników zawiadomimy.

OSWIATA w wykonaniu uchwał zarządu z dnia 16 maja i 27-go czerwca, urządza cykl odczytów o Polsce z obrazami świetlnymi w sali Tow. Tadeusza Kościuszki. Wstęp dla młodzieży szkolnej bezpłatny, starsi placą 500 reisów, celem pokrycia kosztów za klisze niedawno zakupione jakoteż ostatniego wyplacenia samego aparatu projekcyjnego. Patrz ogłoszenie!

—o—  
MAŻ Z GRZECZNOŚCI — komedję w trzech aktach odegrała trupa teatralna p. Robaka w Związku wprost świetnie niestety przy bardzo małej liczbie widzów. Winę zato ponosi w pewnej mierze i Zarząd Związku który ogłoszeń do gazet dostarcza częstokroć prawie w ostatniej chwili i za mało agituje wogóle za teatrem, choć przecież kontrakt zawarto na bardzo korzystnych dla Związku warunkach. Tak ceną, pieką i pełną poświęcenia inicjatywę Państwa Robaków powinien Związek potrzymać całą swą siłą i powagą moralną. O to prosimy bardzo w imię obrony tej najprzedniejszej placówki języka polskiego w Kurytybie.

—o—  
CURANDEIRO — ZNACHOR znany profesor Mozart Dias Teixeira, przepędzany ciągle przez policję z jednego stanu do drugiego, zjawił się obecnie i w Kurytybie, gdzie w stowarzyszeniu spirytystów «Federação Espirita do Paraná» na ulicy Salda-

### „Oświata“

urządza w sali Towarzystwa «Tadeusz Kościusko — Łączność i Zgodę» przy ulicy Ebanó Pereira w Kurytybie szereg **POGADANEK Z PIĘKNYMI OBRAZAMI ŚWIETLNYMI** z dzieł polski:

1-szy odczyt: **Kraków, pierwsza stolica Polski i jej pamiętki** z mnóstwem wspaniałych przeobrażeń dnia 11 go lipca (w niedzielę) o godzinie 6 tej wieczorem.

2-gi odczyt: **Warszawa, druga i obecna stolica Polski i jej pamiętki**.

3-ci odczyt: **Sławniejsze miasta Polski i ich pamiętki**: Lwów, Poznań, Wilno, Lublin, Gdańsk, Gniezno i inne.

4-ty odczyt: **O cześć Matki Bożej w Polsce** z mnóstwem kolorowych przeobrażeń malarza polskiego Sta-chlewicza.

5-ty odczyt: **Historja Polski średniowieczna** z obrazami królów i ważniejszych wypadków dziejowych.

6-ty odczyt: **Historja Polski nowożytna** z obrazami królów i ważniejszych wypadków dziejowych.

7-my odczyt: **Zalety skutecznosci i siły okropne skutki pijanstwa** z pięknymi przeobrażeniami.

**WSTĘP** dla dorosłych 500 reisów, dla dzieci i młodzieży do lat 15-tnu wstęp bezpłatny, by mogła poznać ziemie swych Ojcow. Odczyty w sali Tow. Jan Rytmelka, prezes «Oświaty». Pierwszy odczyt dnia 11-go lipca, następnne będą tydzień naprzód ogłaszane w «Ludzie».

na Marinho rozpoczął swoje wykłady spirytystyczne i praktyki lekarsko-szarlatanckie. Napłyły ciekawych ogromny a i cierpiących na różne choroby także. Dziennik «O Dia» rozstawia niesłychanie tego znachora i mnóstwo łatwowiernych napływa do Kurytyby nawet z dalszych okolic stanu Paraná. Sześć policji w Kurytybie dr. Albuquerque Maranhão wytoczył śledziwo Mozartowi o niedozwoloną praktykę lekarską. Jak wszędzie tak i w Kurytybie zgaśnie po niedługim czasie gwiazda Mozarta.

MOZARTA. Znanego już w całej Brazylii szarlatana i znachora, przepędzającego z jednego stanu do drugiego za niedozwoloną praktykę lekarską i spirytystyczną — wydalila policja w tych dniach z Kurytyby. Teozofisci czyli różni poszukiwacze Boga i spirytysty, zadawalający się w swych zabobonnych umysłach najrozmaitszymi szacherkami i mamidkami, narobili wielkiego hałasu z powodu tego wydalenia a na czele dziennik «O Dia». Policja jednak tego się nie ulękła i curandeiro Mozart pojechał dalej w świat.

### Rio de Janeiro.

PANI CURIE — SKŁODOWSKA, sławna polska uczona wsiadła wraz z córką na okręt w Marsylii dnia 30-go czerwca.

**PŁUGI stalowe** specjalne dla Parany, bardzo tanie, **DRUT kolczasty** po cenach najniższych (otrzymaliśmy większy transport wprost z Europy).

**Sociedade Importadora Limitada**  
Curityba, Avenida Luiz Xavier N. 28, Caixa Postal 393.  
Bernefugo najlepszy środek przeciwko bernom. Bisulforeto de carbono świetny środek do immunizowania zboża.





